« dum certe est, ne in hac re, licet minime pert ineat ad essentiales 

« s ta tus clericalis virtutes, varietate indecenti admirat io aliqua in populo 

«or i a tu r . Idcirco reveren ter peto a S. Congregatione: An Codice Iuris 

« Canonici data sit quibuscumque clericis saecularibus libertas gestandi 

« barbam, et, respective, an Episcopis competat prohibitionem hucusque 

« vigentem in suo robore sustinere pro dioecesibus suis ». 

ANIMADVERSIONES. - Manifestum est vel ex praemissis controversiam 

non aliud fundamentum habere posse, quam in can. 6, n. 6, ubi edicitur: 

« Si qua ex ceteris disciplinaribus legibus, quae huc usque viguerunt, 

« nec explicite nec implicite in Codice contineatur, ea vim omnem ami-

« sisse dicenda est ». - Ut autem canon hic ad rem trahi possit, oportet 

omnino, non solum ut agatur de vera edita lege, a tque ut haec ne impli

cite quidem (praesert im habi ta rat ione can. .20) in Codice cont ineatur ; 

verum etiam, prout e ru i tu r ex can, 22, oportet ut lex de qua agitur non 

fuerit lex specialis, pro part icularibus locorum (ac temporum) circum

stantiis lata, sed lex generalis prorsus , perpetuo et ubique valitura. Ita, 

post promulgatum Codicem, non obstante huius silentio, declaratione 

S. C. S. Officii d. 20-22 marti i 1918*[4. A. S., X, 136], sust inentur leges 

et provisiones generales datae contra modernismum, quousque hic error 

grassaveri t ; i temque ex declarat ione S. C. de Religiosis 15 iulii 1919 

[A.A.S.t'Xl, 321], sus t inentur decreta circa religiosorum servitium mili

tare, ubi et usquedum circumstantiae hanc necessitatem subire coëgerint; 
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et generatim, prout i in praefatis decretis continetur, « praescriptiones et 

« leges na tu ra sua temporar ias ac t ransi tor ias » vel quae « ad circum-

« stant ias locorum et temporum habent ra t ionem » quum « generalis 

« legis rat ionem non induant », certum est eas non cadere sub abroga

tione can. 6, num. 6, praescripta. 

At vero in casu de quo agitur, id est quoad morem non gestandi 

barbam, animadvert i potest: Primo, non agi in casu de vera lege eccle

siastica generali prohibitiva. Canones qui ad rem citari solent, v. g. cap. 7 

de vita et honest. Clericorum, III, 9, ex communi doctorum sentent ia ita 

accipiuntur ut solummodo prohibeant barbam nutr i re more saecularium 

studiose composi tam; epistolae etiam RR. P P . (v. g. Gregorii VII ad 

Archiepiscopum Calar i tanum; acta conc. Lateran, a. 1514 sub Leone X) 

t an tummodo tes tantur pris t inum morem et inst i tut ionem Romanae 

Ecclesiae, quem a contrariis abusibus defendunt. Nullibi autem reperi tur 

vera et generalis lex morem gestandi barbam ubique et futuris tempo

ribus perpetuo interdicens; haec vero deficientia nonnisi prudent iam 

commendat Legislatoris ecclesiastici, quam laudem nec noviter da tum 

Codicem demereri oportebat. Fieri etenim poterit al iquando ut a more 

barbirasii recedendum fortasse sit, prout vel post Tr ident inam Syno

dum, usque ad exitum saec. x V I I , recessum fuisse omnes n o r u n t : nec 

quemquam fugere potest quam incommodum sit, solemniter datam et 

firmatam in Codice legem, abrogare. 

Secundo, et consequenter: mos iste barbam radendi, prouti historicae 

eius vicissitudines ostendunt, nonnisi consuetudine probatis nempe regio

num moribus, quandoque iure particulari firmatis, universalis evasit, 

saltem quoad locorum circumstant ias : quamobrem, quatenus in Codice 

recipi poterat (idest implicite et hypothetice, non absolute) satis receptus 

videtur ubi Codex, non absimiliter a Concilii Tridentini sanctione (cap. 6, 

sess. XIV de ref.) « decentem habitum ecclesiasticum, secundum legitimas 

« locorum consuetudines et Ordinarii loci praescripta » clericos deferre 

iussit, immo universam hanc materiam de externo corporis cultu, salva 

quidem necessaria uni tate disciplinae et conformitate, ad praefatam 

normam consuetudinis redigendam voluit (c. 186, § 1). Ceterum, abso

num prorsus censeri debet eorum commentum qui volunt in ipso num. 6> 

can. 6, abrogatas esse consuetudines generales de quibus Codex simpli

citer sileat, quasi Legislator benignius egerit erga consuetudines vigentes 

contra canones (cfr. can. 5, coli. cum can. 30), quam erga consuetudines 

secundum aut praeter legem. 

Ter t io : praescindendo a generali praescripto legis, dubium esse 

nequi t quin in casu part icularis lex in loco vigens prohibensque barbam 
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gestare, pro norma sumenda sit, non solum quia, ex iam demonstrat is , 

silentio Codicis potius recepta quam exclusa apparet , sed etiam ex 

explicito praescripto can. 20, ubi docetur : « si certa de re desit expres

sum praescriptum legis sive generalis sive particularis » unde pronum 

est inferre, silente lege generali, sequendum esse part icularis legis prae

scriptum. - For t ius id firmatur, si consideretur praescriptum hoc par

ticularis legis, in casu, conforme omnino esse universali in praesenti 

Ecclesiae latinae usui et consuetudini , prout i in comperto est : ut autem 

contra universalem consuetudinem usus opposi tus alicubi introducatur , 

nec sufficere Ordinariorum auctori tatem, sed requiri saltem tacitum 

supremi Ecclesiae Pastor is consensum. Praes ta t ad rem litteras referre 

quas Nunt ius Apostolicus apud aulam ßavar iae sub die 16 iunii 1863 

dedit nomine rec. mem. Pii P P . IX ad Archiepiscopum Monacen, et 

Frisingen., quae ita sonan t : 

« Ad aures Beatissimi Patr is pervenit in nonnull is Bavariae dioe-

« cesibus adesse ecclesiasticos viros qui, novitatis vel potius levitatis 

« spiritu perduct i , usum iamdiu insoletum barbam gestandi i terum intro

d u c e r e conantur. Quidquid de anteactis saeculis dici debeat, in con-

« fesso est modernam et vigentem Ecclesiae latinae disciplinam huic usui 

« prorsus obstare, novamque consuetudinem, ut legitime introducatur, 

« necessario requirere assensum saltem tacitum supremi Ecclesiae Pastoris. 

« Hic au tem huiusmodi novitatem omnino se reprobare declarat : eo 

« vel magis quod tristissimis hisce tempor ibus spiritus omnia innovandi 

« haud paucos seducat, et ex una novitate ad aliam facile procedi possit. 

« Quae cum ita sint, placuit Sanctitati Suae mihi in mandat is dare, ut 

« omnibus Bavariae Antistit ibus suo nomine significarem, ab ipsis omni-

« mode curandum esse non solum ut praedictus usus expresse prohi-

« beatur, sed etiam ut disciplinae uni tas et perfecta cum Ecclesia Romana, 

« omnium magistra, conformitas in omnibus , ac proinde in habi tu et 

« tonsura clericorum servetur, vel, si opus sit, restauretur , ac qualiscum-

« que nova consuetudo vitetur quae supremo Ecclesiae Capiti apprime 

« cognita atque ab ipso probata non sit. 

« Dum haec Excellentiae Tuae Illmae et Revmae Beatissimi Patr is 

« iussu ac nomine scribo, illam rogo ut me de huius epistolae receptione 

« instructum reddens, mihi etiam indicare velit, quid Excellentia Tua 

« oppor tunum facere existimaverit, ut praedictus usus, si forte in ista 

« dioecesi manifestari incoepit, extemplo rel inquatur, a tque nemini 

« unquam in mentem veniat illum introducere »- 1 

1 Ex Collectione Lacensi, tom. III, pag. 547, n. 4. 

S. Congregatio Concilii 47 

RESOLUTIO. - Porro, relatis in plenario conventu Sacrae Congrega

tionis Concilii, die 10 ianuari i 1920, precibus Emi Episcopi Wratislavien., 

Emi Pa t res rescr ibendum censuere: Negative ad primam partem; affir

mative ad alteram. 

Factaque de praemissis relatione Ssmo Dno Nostro Benedicto, Div.